平成２４年９月４日
各　施　設　長　様

名古屋市健康福祉局

高齢福祉部介護指導課長

社会福祉施設等における食中毒予防及び

衛生管理の徹底について(通知)
　　各地での細菌性食中毒の発生をうけ、厚生労働省より別添のとおり通知がありましたのでお知らせします。
　　つきましては、日頃より「大量調理施設衛生管理マニュアル」に基づき、食中毒発生防止等に努めていただいているところですが、下記の注意を再度確認いただき、より一層万全を期されますようお願いいたします。

記

食中毒予防のための注意事項

1． 手洗いを励行すること。

2． 食品はつねに新鮮なものを用いること。

3． まな板、包丁、その他の調理器具は用途別に用意し、衛生的に取り扱うこと。

4． 食品の保存は適切な温度で管理すること。

5． 冷蔵庫内では、生肉などが他の食品と接触しないなど適切に保管すること。

6． 生食するものは衛生的に取り扱うこと。

7． 加熱調理食品は十分に加熱し、中心温度の確認、記録をすること。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　介護指導課指導係　　海野

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　９７２－３０８７